
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Belém para o município de São Miguel do Guamá no período de 04/06 à 
24/06/2023, a fim de realizar de vistorias veiculares na ciretran solicitante.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1789/2023-DAF/cgp, de 02 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000178;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 01/06 à 15/06/2023, realizar 
monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados. 

nome matricula
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1770/2023-DAF/cgp, de 01 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000218;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 07/06 à 13/06/2023, Altamira/
Belém – 14/06 à 21/06/2023, a fim de realizar mutirão de serviços de 
atendimento nas unidades CIRETRANS.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808 /1
Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1692/2023-DAF/cgp, de 25 de maio de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000049;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Manaus no período de 12/06 a 18/06/2023, a fim de agregar conhe-
cimentos na área técnica, buscando ferramentas para melhorar a arreca-
dação e renainf.

nome matricula
Edineia Brito da Silva 57224231 /1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1806/2023-DAF/cgp, de 02 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000191;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o município de Dom Eliseu no período de 02/06 à 
05/06/2023, a fim de realizar a banca itinerante de habilitação ocorre aos 
finais de semana.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1761/2023-DAF/cgp, de 01 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000138;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itupiranga – 04/06 à 24/06/2023, a fim realizar aten-
dimento de habilitação de veículo na Ciretran de Itupiranga.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1684/2023-DAF/cgp, de 25 de maio de 2023. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000113;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Marabá – 05/06 à 07/06/2023, Parauapebas 
– 08/06 à 10/06/2023, Redenção – 11/06 à 13/06/2023, Conceição do 
Araguaia/Belém – 14/06 à 19/06/2023, a fim de realizar trabalho referente 
ao levantamento das condições de conservação dos veículos próprios e lo-
cados (duster) que encontram-se a disposição das CIRETRANS, bem como 
se os veículos encontram-se com suas revisões em dia.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1781/2023-DAF/cgp, de 02 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000109;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 28/05 à 17/06/2023, a fim 
de atender e concluir processos de veículos na BARREIRA SALINÓPOLIS.

nome matricula
Victor Marques de Sousa 5951208 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1728/2023-DAF/cgp, de 29 de maio de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o munícipio de Xingara no período de 07/06 à 21/06/2023, a fim de conduzir 
veículo, pois o mesmo estará prestanto apoio logistico a ciretran de Xinguara.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1775/2023-DAF/cgp, de 01 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000118;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marabá no período de 11/06 à 30/06/2023, a fim 
de realizar cursos especializados de formação e atualização mototaxista, 
cadastramento e aplicação de prova certificadora no município de Marabá.

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 948338


